1

ФОНД «НАЦИОНАЛЬНЫЙ НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ

РЕГУЛЯТОР  БУХГАЛТЕРСКОГО  УЧЕТА

«БУХГАЛТЕРСКИЙ МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ФОНД «НРБУ «БМЦ»)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ №10 КОМИТЕТА ПО РЕКОМЕНДАЦИЯМ (КпР)

Дата проведения заседания 2 июля 2020 года

Место проведения заседания онлайн

Время проведения заседания 15.00 – 18.00 мск

Форма заседания Очная (видеоконференция)

Председательствующий на заседании Сухарева Оксана Александровна

Секретарь заседания Данилова Эльвина Алексеевна

Лицо, ответственное за подсчет голосов Данилова Эльвина Алексеевна

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ ЧЛЕНЫ КпР :

 № ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1.  АО "Гознак" Николаева Елена

2.  ОАО "Уралхим" Ким Елена

3.  ООО "1С" Шевелев Илья

4.
АО "Концерн

"Уралвагонзавод"
Сезева Елена

5.  ООО "Транснефть Финанс" Титов Дмитрий

6.
АО "Концерн

"Уралвагонзавод"
Сереброва Светлана

7.  ПАО "Камаз" Болотова Татьяна

8.  ПАО "МегаФон" Чарковский Вячеслав

9.
Южный Федеральный

Университет
Высотская Анна

10.  ЮУрГУ Иванов Алексей

11.  ПГНИУ Пащенко Татьяна

12.  НИУ ВШЭ Шишкова Татьяна

13.  НПО Энергомаш Максимова Екатерина

14.  Фонд «НРБУ «БМЦ» Сухарева Оксана

2

В состав Комитета по рекомендациям (КпР) Фонда «НРБУ «БМЦ» входят 23 члена,

присутствуют на заседании – 12. Таким образом, кворум имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ НАБЛЮДАТЕЛИ:

№ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1.  ПАО "МегаФон" Мороз Наталья

2.  ПАО "Камаз" Хафизова Рамзия

3.  АО "Концерн

"Уралвагонзавод"
Трифонова Наиля

4.  Частное лицо Гладышева Юлия

5.  Частное лицо Рабинович Альмин

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

РЕКОМЕНДАЦИЯ Р-Х/2020 - КПР «УЧЕТ ЗАТРАТ ПО ЭНЕРГОСЕРВИСНЫМ

ДОГОВОРАМ У ИСПОЛНИТЕЛЯ»

РЕШЕНИЯ

Продолжить работу над Рекомендацией «Учет затрат по энергосервисным договорам у

исполнителя» на основе сформированной предварительной позиции:

1. Объекты, устанавливаемые у заказчика по энергосервисному договору, не являются

основными средствами;

2. Затраты исполнителя по энергосервисному договору признаются расходами одновременно с

признанием выручки. До признания выручки такие затраты учитываются как запасы

(незавершенное производство);

3. Обязанность к исполнению в рамках энергосервисного договора считается выполняемой в

течение периода времени.

К следующему заседанию КпР по данному проекту всем членам Комитета обобщить практику

своей и дочерних компаний, а также уточнить позицию аудиторов по следующим вопросам:

1. Количество обязательств к исполнению, содержащихся в рассматриваемых договорах. В

частности, являются ли отдельными обязанностями установка оборудования, обслуживание

оборудования в течение срока действия договора и передача оборудования по окончании

договора?

2. Что считать выполнением обязанности к исполнению, т.е. когда должна признаваться

выручка?

http://bmcenter.ru/Files/R_KpR_Energosberegeniye
http://bmcenter.ru/Files/R_KpR_Energosberegeniye

3

Председательствующий                  О.А. Сухарева

Секретарь      Э.А. Данилова